证券代码： 300600     证券简称：国瑞科技        公告编号：2022-020

常熟市国瑞科技股份有限公司

关于公司前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2022 年 4月 25 日，公司第四届董事会第四次会议及公司第四届监事会第三

次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，本次会计差错更正具

体情况如下：

一、 本次会计差错更正的原因

经自查，公司 2020年开展专网通信业务实质上系为客户提供受托加工服务，

需对公司 2020年按总额法确认的专网通信业务收入进行追溯调整。

公司在 2020年分别按总额法确认富申实业公司多网状云数据处理通信机业

务销售收入 105,242,477.91 元、哈尔滨综合保税集团有限公司多网状云数据处

理通信机业务销售收入 105,485,345.18元，并分别确认了销售成本

92,983,897.09元和 92,633,831.51元。

公司按净额法对 2020年的多网状云数据处理通信机业务销售收入进行追溯

调整，累计冲减主营业务收入 210,727,823.09 元，累计冲减主营业务成本

185,617,728.60元，调增其他业务收入代理收入 25,110,094.49元。

本次会计差错调整对公司 2020年度利润总额、净利润及净资产不产生影响。

根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号——财务信息的更正及相关披

露》的规定，公司拟对 22020年第三季度报告、2020年年度报告、2020年年度

报告摘要及 2021年第三季度报告相关项目及经营数据进行更正。

二、 本次会计差错更正的具体情况

公司对 2020年第三季度报告、2020年年度报告、2020年年度报告摘要及

2021年第三季度报告更正信息具体如下：

（一）2020年三季度报告相关信息更正情况

1、“第二节 公司基本情况 一、主要会计数据和财务指标”

更正前：

 本报告期

本报告期比上年同

期增减

年初至报告期末

年初至报告期末比

上年同期增减

营业收入（元） 194,772,491.37 32.33% 381,921,245.83 7.07%

更正后：

 本报告期

本报告期比上年同

期增减

年初至报告期末

年初至报告期末比

上年同期增减

营业收入（元） 101,788,594.28 -30.84% 288,937,348.74 -19.00%

2、“第四节 财务报告 一、财务报表 3、合并本报告期利润表”

更正前：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 194,772,491.37 147,186,138.58

  其中：营业收入 194,772,491.37 147,186,138.58

二、营业总成本 172,074,568.77 111,326,415.44

  其中：营业成本 150,132,982.07 84,741,052.70

更正后：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 101,788,594.28 147,186,138.58

  其中：营业收入 101,788,594.28 147,186,138.58

二、营业总成本 79,090,671.68 111,326,415.44

  其中：营业成本 57,149,084.98 84,741,052.70

3、“第四节 财务报告 一、财务报表 4、母公司本报告期利润表”

更正前：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入 194,662,007.54 149,884,706.66

  减：营业成本 150,582,269.56 87,465,131.32

更正后：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入 101,678,110.45 149,884,706.66

  减：营业成本 57,598,372.47 87,465,131.32

4、“第四节 财务报告 一、财务报表 5、合并年初到报告期末利润表”

更正前：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 381,921,245.83 356,698,271.00

  其中：营业收入 381,921,245.83 356,698,271.00

二、营业总成本 325,769,882.10 280,074,822.79

  其中：营业成本 250,278,787.54 200,388,844.87

更正前：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 288,937,348.74 356,698,271.00

  其中：营业收入 288,937,348.74 356,698,271.00

二、营业总成本 232,785,985.01 280,074,822.79

  其中：营业成本 157,294,890.45 200,388,844.87

5、“第四节 财务报告 一、财务报表 6、母公司年初至报告期末利润表”

更正前：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入 385,202,080.26 358,600,248.69

  减：营业成本 254,847,118.30 202,953,131.23

更正后：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入 292,218,183.17 358,600,248.69

  减：营业成本 161,863,221.21 202,953,131.23

（二）2020年年度报告相关信息更正情况

1、“第二节 公司简介和主要财务指标 五、主要会计数据和财务指标”

更正前：

 2020年 2019年 本年比上年增减

营业收入（元） 570,252,522.80 486,133,135.94 17.30%

更正后：

 2020年 2019年 本年比上年增减

营业收入（元） 384,634,794.20 486,133,135.94 -20.88%

2、“第二节 公司简介和主要财务指标 六、分季度主要财务指标”

更正前：

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 82,291,364.97 104,857,389.49 194,772,491.37 188,331,276.97

更正后：

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 82,291,364.97 104,857,389.49 101,788,594.28 95,697,445.46

3、第三节 公司业务概要 一、报告期内公司从事的主要业务

（一）公司的主要产品及经营模式

更正前：

会计处理：公司利用自身技术和加工能力，采购相应材料后进行加工，为客

户提供特定产品。从所有权转移、风险承担来说，公司在整个交易过程中，承担

实际的货物灭失风险、产品质量风险，并承担最终的损失赔偿责任。该业务在会

计上按正常的购销业务按总额法确认收入。

2020年，公司实现多网状云数据处理通信机购销业务收入210,727,823.09

元。

更正后：

   会计处理：按净额法确认收入。2020年，公司该项收入25,110,094.49元。

（二）公司主要的业绩驱动因素

更正前：

“2020年，公司实现营业收入57025.25万元，同比增长17.30%；净利润

6818.92万元，同比下降20.87%。截止到2020年12月31日，归属于上市公司股东

的所有者净资产为116722.34万元，同比上升3.73%。”

更正后：

“2020年，公司实现营业收入38463.47万元，同比下降20.88%；净利润

6818.92万元，同比下降20.87%。截止到2020年12月31日，归属于上市公司股东

的所有者净资产为116722.34万元，同比上升3.73%。”

4、第四节 经营情况讨论与分析 一、概述

更正前：

“2020年，公司实现营业收入57025.25万元，同比增长17.30%；净利润

6818.92万元，同比下降20.87%。截止到2020年12月31日，归属于上市公司股东

的所有者净资产为116722.34万元，同比上升3.73%。”

更正后：

“2020年，公司实现营业收入38463.47万元，同比下降20.88%；净利润

6818.92万元，同比下降20.87%。截止到2020年12月31日，归属于上市公司股东

的所有者净资产为116722.34万元，同比上升3.73%。”

5、第四节 经营情况讨论与分析 二、主营业务分析 2、收入与成本 （1）营业

收入构成

  更正前：

营业收入整体情况

2020年 2019年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 570,252,522.80 100% 486,133,135.94 100% 17.30%

分行业

船舶配套设备制

造
570,252,522.80 100.00% 486,133,135.94 100.00% 17.30%

分产品

船舶配电系统 110,874,071.40 19.44% 184,527,733.94 37.96% -39.91%

船舶机舱自动化

系统
204,270,959.05 35.82% 290,632,841.67 59.78% -29.72%

通信设备系列 210,727,823.09 36.95%

其他 44,379,669.26 7.78% 10,972,560.33 2.26% 304.46%

分地区

内销 563,713,970.10 98.85% 486,133,135.94 100.00% 15.96%

外销 6,538,552.70 1.15%

更正后：

2020年 2019年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 384,634,794.20 100% 486,133,135.94 100% -20.88%

分行业

船舶配套设备制

造
384,634,794.20 100.00% 486,133,135.94 100.00% -20.88%

分产品

船舶配电系统 110,874,071.40 28.83% 184,527,733.94 37.96% -39.91%

船舶机舱自动化

系统
204,270,959.05 53.11% 290,632,841.67 59.78% -29.72%

通信设备系列 40,257,715.29 10.47%

其他 29,232,048.46 7.59% 10,972,560.33 2.26% 166.41%

分地区

内销 378,096,241.50 98.31% 486,133,135.94 100.00% -22.22%

外销 6,538,552.70 1.69%

6、第四节 经营情况讨论与分析 二、主营业务分析 2、收入与成本（2）占公

司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

更正前：

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上

年同期增减

营业成本比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

分行业

船舶配套设备 570,252,522.80 389,836,698.29 31.64% 17.30% 44.52% -12.87%

制造

分产品

通信设备系列 210,727,823.09 185,617,728.60 11.92%

分地区

华东 267,415,040.44 193,653,455.14 27.58% -8.99% 17.46% -16.31%

华北 114,205,426.50 97,437,222.13 14.68% 665.14% 1,372.11% 14.68%

更正后：

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

分行业

船舶配套设备制

造
384,634,794.20 204,218,969.69 46.91% -20.88% -24.29% 2.40%

分产品

通信设备系列 40,257,715.29   100.00%

分地区

华东 162,172,562.53 100,669,558.05 37.92% -44.81% -38.94% -5.97%

华北 8,720,081.32 4,803,390.62 44.92% 32.05% -27.26% -11.05%

7、第四节 经营情况讨论与分析 二、主营业务分析 2、收入与成本（5）营业

成本构成

更正前：

行业分类 项目
2020 年 2019 年

同比增减
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重

船舶配电系统 成本 71,063,039.92 18.23% 98,005,416.72 36.33% -27.49%

船舶机舱自动化

系统
成本 120,365,273.98 30.88% 162,898,210.96 60.39% -26.11%

通信设备系列 成本 185,617,728.60 47.61%

其他 成本 11,040,947.30 2.83%

其他业务成本 成本 1,749,708.49 0.45% 8,838,684.39 3.28% -80.20%

更正后：

行业分类 项目

2020年 2019年

同比增减
金额

占营业成本比

重
金额

占营业成本比

重

船舶配电系统 成本 71,063,039.92 34.80% 98,005,416.72 36.33% -27.49%

船舶机舱自动化

系统
成本 120,365,273.98 58.93% 162,898,210.96 60.39% -26.11%

通信设备系列 成本 0.00 0.00%

其他 成本 11,040,947.30 5.41%

其他业务成本 成本 1,749,708.49 0.86% 8,838,684.39 3.28% -80.20%

8、第四节 经营情况讨论与分析 二、主营业务分析 2、收入与成本（8）主要

销售客户和主要供应商情况

更正前：

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）   323,392,027.26

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 56.72%

公司前 5大客户资料

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例

1 第一名   120,390,098.71  21.11%

2 第二名   105,485,345.18  18.50%

3 第三名     34,132,157.51  5.99%

4 第四名     33,281,890.79  5.84%

5 第五名     30,102,535.07  5.28%

合计 --   323,392,027.26  56.72%

更正后：

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元） 140,710,300.20

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 36.58%

公司前 5大客户资料

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例

1 第一名 34,132,157.51 8.87%

2 第二名 33,281,890.79 8.65%

3 第三名 30,102,535.07 7.83%

4 第四名 21,797,256.65 5.67%

5 第五名 21,396,460.18 5.56%

合计 -- 140,710,300.20 36.58%

9、第四节 经营情况讨论与分析 二、主营业务分析 4、研发投入

更正前：

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例

 2020年 2019年 2018年

研发投入占营业收入比例 2.88% 4.99% 7.22%

更正后：

近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例

 2020年 2019年 2018年

研发投入占营业收入比例 4.27% 4.99% 7.22%

10、第十二节 财务报告 二、财务报表3、合并利润表

更正前：

项目 2020年度 2019年度

一、营业总收入 570,252,522.80 486,133,135.94

  其中：营业收入 570,252,522.80 486,133,135.94

二、营业总成本 492,100,974.84 401,162,946.95

  其中：营业成本 389,836,698.29 269,742,312.07

更正后：

项目 2020年度 2019年度

一、营业总收入 384,634,794.20 486,133,135.94

  其中：营业收入 384,634,794.20 486,133,135.94

二、营业总成本   306,483,246.24 401,162,946.95

  其中：营业成本   204,218,969.69 269,742,312.07

11、第十二节 财务报告 二、财务报表4、母公司利润表

更正前：

项目 2020年度 2019年度

一、营业收入 567,846,342.15 487,366,384.65

  减：营业成本 396,434,950.02 268,545,840.50

更正后：

项目 2020年度 2019年度

一、营业收入 382,228,613.55 487,366,384.65

  减：营业成本   210,817,221.42 268,545,840.50

12、第十二节 财务报告七、合并财务报表项目注释 32、营业收入和营业成本

更正前：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 548,659,755.57 388,086,989.80 479,222,035.79 265,202,565.01

其他业务 21,592,767.23 1,749,708.49 6,911,100.15 4,539,747.06

合计 570,252,522.80 389,836,698.29 486,133,135.94 269,742,312.07

营业收入明细：

项目 本期金额 上期金额

主营业务收入 548,659,755.57 479,222,035.79

其中：船舶配电系统 110,874,071.40 184,527,733.94

      船舶机舱自动化系统 204,270,959.05 290,632,841.67

      通信设备系列 210,727,823.09

      其他 22,786,902.03 4,061,460.18

其他业务收入 21,592,767.23 6,911,100.15

其中：材料及备件销售 3,756,950.09 2,747,811.29

      房屋出租收入 2,347,138.51 2,706,578.17

      其他 341,057.83 1,456,710.69

      代理业务 15,147,620.80

合计 570,252,522.80 486,133,135.94

更正后：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 337,931,932.48 202,469,261.20 479,222,035.79 265,202,565.01

其他业务 46,702,861.72 1,749,708.49 6,911,100.15 4,539,747.06

合计 384,634,794.20 204,218,969.69 486,133,135.94 269,742,312.07

营业收入明细：

项目 本期金额 上期金额

主营业务收入 337,931,932.48 479,222,035.79

其中：船舶配电系统 110,874,071.40 184,527,733.94

      船舶机舱自动化系统 204,270,959.05 290,632,841.67

      其他 22,786,902.03 4,061,460.18

其他业务收入 46,702,861.72 6,911,100.15

其中：材料及备件销售 3,756,950.09 2,747,811.29

      房屋出租收入 2,347,138.51 2,706,578.17

      其他 341,057.83 1,456,710.69

      通信设备系列 40,257,715.29

合计 384,634,794.20 486,133,135.94

13、第十二节 财务报告十七、母公司财务报表主要项目注释4、营业收入和营

业成本

更正前：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 539,878,858.69 387,222,593.87 477,354,597.99 264,006,093.44

其他业务 27,967,483.46 9,212,356.15 10,011,786.66 4,539,747.06

合计 567,846,342.15 396,434,950.02 487,366,384.65 268,545,840.50

营业收入明细：

项目 本期金额 上期金额

主营业务收入 539,878,858.69 477,354,597.99

其中：船舶配电系统 111,100,093.71 186,721,756.32

      船舶机舱自动化系统 218,050,941.89 290,632,841.67

      通信设备系列 210,727,823.09

其他业务收入 27,967,483.46 10,011,786.66

其中：材料及备件销售 6,367,104.75 3,761,826.45

      房屋出租收入 5,753,150.92 4,321,569.13

      其他 699,606.99 1,928,391.08

      代理业务 15,147,620.80

合计 567,846,342.15 487,366,384.65

更正后：

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 329,151,035.60 201,604,865.27 477,354,597.99 264,006,093.44

其他业务 53,077,577.95 9,212,356.15 10,011,786.66 4,539,747.06

合计 382,228,613.55 210,817,221.42 487,366,384.65 268,545,840.50

营业收入明细：

项目 本期金额 上期金额

主营业务收入 329,151,035.60 477,354,597.99

其中：船舶配电系统 111,100,093.71 186,721,756.32

      船舶机舱自动化系统 218,050,941.89 290,632,841.67

其他业务收入 53,077,577.95 10,011,786.66

其中：材料及备件销售 6,367,104.75 3,761,826.45

      房屋出租收入 5,753,150.92 4,321,569.13

      其他 699,606.99 1,928,391.08

      通信设备系列 40,257,715.29

合计 382,228,613.55 487,366,384.65

（三）2020年年度报告摘要相关信息更正情况

1、“二、公司基本情况  2、报告期主要业务或产品简介”

（一）公司的主要产品及经营模式

更正前：

会计处理：公司利用自身技术和加工能力，采购相应材料后进行加工，为客

户提供特定产品。从所有权转移、风险承担来说，公司在整个交易过程中，承担

实际的货物灭失风险、产品质量风险，并承担最终的损失赔偿责任。该业务在会

计上按正常的购销业务按总额法确认收入。

2020年，公司实现多网状云数据处理通信机购销业务收入210,727,823.09

元。

更正后：

   会计处理：按净额法确认收入。2020年，公司该项收入25,110,094.49元。

（二）公司主要的业绩驱动因素

更正前：

“2020年，公司实现营业收入57025.25万元，同比增长17.30%；净利润

6818.92万元，同比下降20.87%。截止到2020年12月31日，归属于上市公司股东

的所有者净资产为116722.34万元，同比上升3.73%。”

更正后：

“2020年，公司实现营业收入38463.47万元，同比下降20.88%；净利润

6818.92万元，同比下降20.87%。截止到2020年12月31日，归属于上市公司股东

的所有者净资产为116722.34万元，同比上升3.73%。”

2、“公司基本情况  3、主要会计数据和财务指标”

（1）近三年主要会计数据和财务指标

更正前：

 2020年 2019年 本年比上年增减

营业收入（元） 570,252,522.80 486,133,135.94 17.30%

更正后：

 2020年 2019年 本年比上年增减

营业收入（元） 384,634,794.20 486,133,135.94 -20.88%

（2）分季度主要会计数据

更正前：

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 82,291,364.97 104,857,389.49 194,772,491.37 188,331,276.97

更正后：

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 82,291,364.97 104,857,389.49 101,788,594.28 95,697,445.46

3、“三、经营情况讨论分析  3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上

的产品情况

更正前：

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

船舶配电系统 110,874,071.40 71,063,039.92 35.91% -39.91% -27.49% -10.98%

船舶机舱自动

化系统

204,270,959.05 120,365,273.98 41.08% -29.72% -26.11% -2.87%

通信设备系列 210,727,823.09 185,617,728.60 11.92% 100.00% 0.00% 0.00%

更正后：

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

船舶配电系统 110,874,071.40 71,063,039.92 35.91% -39.91% -27.49% -10.98%

船舶机舱自动

化系统

204,270,959.05 120,365,273.98 41.08% -29.72% -26.11% -2.87%

通信设备系列 40,257,715.29 40,257,715.29 100.00% 100.00% 0.00% 0.00%

（四）2021年3季度报告相关信息更正情况

1、“一、主要会计数据 (一)主要会计数据和财务指标”

更正前：

 本报告期

本报告期比上年同

期增减

年初至报告期末

年初至报告期末比

上年同期增减

营业收入（元） 45,786,511.37 -76.49% 164,897,532.69 -56.82%

更正后：

 本报告期

本报告期比上年同

期增减

年初至报告期末

年初至报告期末比

上年同期增减

营业收入（元） 45,786,511.37 -55.02% 164,897,532.69 -42.93%

2、“一、主要会计数据 （三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因”

更正前：

（二）利润表项目大幅变动的情况及原因

（1）报告期内，营业收入较上年同期下降56.82%，主要原因是报告期内合同订单量下降及

交付验收项目减少所致；

（2）报告期内，营业成本较上年同期下降53.10%，主要原因是报告期内交付验收项目减少

及产品毛利率下降所致；

更正后：

二）利润表项目大幅变动的情况及原因

（1）报告期内，营业收入较上年同期下降42.93%，主要原因是报告期内合同订单量下降及

交付验收项目减少所致；

（2）报告期内，营业成本较上年同期下降25.37%，主要原因是报告期内交付验收项目减少

及产品毛利率下降所致；

2、“四、（一）财务报表 2、合并年初到报告期末利润表”

更正前：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 164,897,532.69 381,921,245.83

  其中：营业收入 164,897,532.69 381,921,245.83

二、营业总成本 188,850,749.10 325,769,882.10

  其中：营业成本 117,387,280.57 250,278,787.54

更正后：

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 164,897,532.69 288,937,348.74

  其中：营业收入 164,897,532.69 288,937,348.74

二、营业总成本 188,850,749.10 232,785,985.01

  其中：营业成本 117,387,280.57 157,294,890.45

三、本次会计差错更正对公司的影响

公司上述会计差错更正，涉及金额仅影响当期营业收入和营业成本，不影响

公司资产总额、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司股东净利润，亦不

存在损害公司及股东利益的情形。

四、独立董事对本次会计差错更正的独立意见

公司独立董事认为：公司对本次会计差错进行更正符合公司实际经营和财务

状况，本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更

及差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第19号—财务信息的更正及相关披露》《监管规则适用指引——会计类第1号》

等相关文件的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和

经营成果，不存在损害公司利益及广大中小股东合法权益的情形，同意本次会计

差错更正事项。

五、董事会对本次会计差错更正的说明

公司董事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计

政策、会计估计变更及差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》、《监管规则适用

指引——会计类第1号》等相关文件的规定，更正后的信息能够更加客观、公允

地反映公司的财务状况和经营成果。

六、监事会意见

公司监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计

政策、会计估计变更及差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第

19号—财务信息的更正及相关披露》和《监管规则适用指引——会计类第1号》

等相关文件的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和

经营成果，董事会关于本次会计差错更正的审议和表决程序符合法律、法规及《公

司章程》等相关规定，不存在损害公司利益及全体股东合法权益的情形。同意董

事会关于本次会计差错更正的处理。

七、备查文件

1、第四届董事会第四次会议决议；

2、第四届监事会第三次会议决议；

3、独立董事关于公司相关事项的独立意见。

特此公告！

常熟市国瑞科技股份有限公司董事会

2022年4月26日

	常熟市国瑞科技股份有限公司
	关于公司前期会计差错更正的公告
	一、 本次会计差错更正的原因
	二、 本次会计差错更正的具体情况
	1、“一、主要会计数据 (一)主要会计数据和财务指标”